

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza 1 mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek. Walentego k. m. Zenona
Sroda: Faustina.

CHOJNICE, środa, dnia 15. lutego 1928 r.

Słońca wschód 7.25 zachód 17.05.
Księżycy wschód 10.22 zach. 1.22.

Odezwa Komitetu Katolicko-Narodowego Lista 24.

Wyborcy! W poczuciu ważności chwili obecnej dla przyszłości narodu polskiego i losów państwa, idziemy do wyboru posłów i senatorów na terenie całej Rzeczypospolitej, wsparci o niezmiennie zasady katolickie i bezsporne wskazania polityki narodowej.

Świadomi jesteśmy przytem niebezpieczeństw, które uchylić lub zmniejszyć przynajmniej mają wyniki obecnych wyborów.

1. Wraz z całym światem zachodnim, a nawet więcej niż inni wskutek bezpośredniego sąsiedztwa, zagrożeni jesteśmy **przewrotem komunistyczno-bolszewickim**, najrozleglejším i najgroźniejszym w dziejach, który umiejętnie **wdzięra się we wszystkie kraje**, a jak już trwa przez lat dziesięć, tak i nadal zabiegów swych nie zaniedba.

2. Dążenie do utrzymania **chwijności granic polskich**, tak stanowczo wysuwane przez Niemcy i ich współpracowników takich, jak np. Litwa, nietylko nie upadło, ale uporcie nastaje.

3. Mniejszości narodowe w Polsce dążą do **podważenia jednolitego ustroju Państwa Polskiego**, do osłabienia żywiołu polskiego na naszych ziemiach zachodnich i wschodnich, popierane w tem przez czynniki zewnętrzne.

4. Niezależności politycznej Państwa nie można utrzymać, ani wzmocnić jego potęgę bez pełnej **niezależności gospodarczej**, bez wzmocnienia jego sił

Warszawa, w lutym 1928 r.

wytwórczych, wyzyskania jego zasobów wobec ostrego **współzawodnictwa światowego**, w którym nasi sąsiedzi zachodni czynią większe od nas postępy

5. W dodatku cały ustrój państwowy jest w stanie przejściowym i **nieokreślonym**, i naprawa ustroju w sposób **wyraźny i trwały**, nie dokonana dotychczas, wysuwa się na czoło zadań przyszłego Sejmu.

W tych warunkach **obrona narodu i państwa** przed grożącymi mu niebezpieczeństwami i usilna praca nad **wzmocnieniem jego potęgi** jest naszym naczelnym wskazaniem.

Stronnictwa i grupy polityczne winny być tylko narzędziem urzeczywistnienia tych zadań, rządzić się nie partyjnym interesem i doraźnymi korzyściami, pamiętając o tem, że zdobycie władzy w państwie nie jest celem samo w sobie, lecz że istnieją **wielkie cele państwowe**, które cały naród powinien zjednoczyć.

Idziemy do walki wyborczej w imię wyznawanego przez nas programu, w imię hasła jasnych i prostych:

1. Przewrotowym dążnościom komunistyczno-bolszewickim przeciwstawić można tylko **rządy prawa**, jako najmocniejsze przeciw komunistom i rozstrójowi ostoje, tak aby każdy obywatel tego kraju czuł, że w państwie panuje prawo, że niema samowoli, że jest **wolność życia obywatelskiego** i że nie potrzeba uciekać

się do działań, omijających urządzenie państwowe.

2. Polityka zagraniczna polska musi być **stanowczo pokojowa** i zarazem równie stanowczo nieugięta w sprawie **nienaruszalności granic** przeciw wszelkim w tym kierunku bezpośrednim, czy pośrednim zamysłom.

3. Nie możemy dopuścić do tego, by państwo polskie zostało rozbite na autonomje terytorjalne, by ustępstwa na rzecz **mniejszości narodowych** uszczuplały prawa **żywołu polskiego**, prawa polskiego języka i polskiej szkoły na ziemiach, na których ten żywioł od wieków spełniał swoje cywilizacyjne zadania i nawet w dobie największego ucisku obcej władzy bronił się skutecznie przed wynarodowieniem.

4. W zakresie gospodarczo-finansowym wskazaniem musi być **wzmocnienie wytwórczości**, jako jedynej podstawy, zarówno dobrobytu powszechnego, jak zasilenia skarbu Państwa, a stać się to może jedynie przez poszanowanie i stanowczą obronę **własności**, ułatwienie **przedsiębiorczości prywatnej**, dostosowanie **systemu podatkowego** i innych **świadczeń** do rzeczywistych warunków pracy warsztatów rolniczych, przemysłowych, handlowych, rzemieślniczych, zawodów umysłowych i wolnych, dla wspólnego dobra wszystkich pracowników i robotników, których dobrobyt idzie w parze z pomyślnością ogólną.

5. Naprawa ustroju zmierzać musi w kierunku **równowagi władzy ustawodawczej i wykonawczej**, przez dokładne określenie praw Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu, a tak samo Sejmu i Senatu, **udoskonalenie Ciał Ustawodawczych** przez celowe prawno-wyborcze i przez równouprawnienie Senatu, **zapewnienie praworządności** przez ustanowienie Trybunału Konstytucyjnego.

W głębokim przeświadczeniu, że niema dla narodu naszego opoki pewniejszej, niż **Wiara i Kościół**, uważamy za rzecz najważniejszą, by zgodnie z wezwaniem Listu Pastorskiego Biskupów Polskich, nasi przedstawiciele...

„w przyszłym Sejmie i Senacie bronić praw i wolności Kościoła, nienaruszalności węzła małżeńskiego, wpływu religii na wychowanie publiczne i wpływu Ewangelji na cały ustrój socjalny“.

Zasadom tym pozostaniemy wierni i wzywamy wszystkie Polki, wszystkich Polaków, którzy tę zasadę wyznają, by w wyborach do Sejmu dnia 4-go marca i do Senatu dnia 11-go marca oddali swoje głosy na

Listę Katolicko-Narodową Nr. 24.

Komitet Wyborczy Katolicko-Narodowy.

Protest.

Wobec wystawienia we wszystkich okręgach wyborczych na Pomorzu kandydatury p. Jana Donimirskiego, Prezesa Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego przez jedno stronnictwo polityczne, broniące interes wielkiej własności rolnej, a mianowicie przez Chrześcijańskie Stronnictwo Rolników, oraz wystawienia przez to stronnictwo wiceprezesa Serożyńskiego — Zarząd Pomorskiego Związku Osadników Rolnych, Zarząd Wojewódzkiego Związku Kółek Rolniczych na Pomorzu, oraz liczni przedstawiciele Kółek Rolniczych należących do Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, zebrani w dniu dzisiejszym na konferencji zwołanej przez Sekretariat Związku Osadników stwierdzają:

1. W wystawieniu kandydatury Prezesa P. T. R. p. Jana Donimirskiego i wiceprezesa P. T. R. p. Serożyńskiego na liście obszarników widzimy niezbitą dążyć i wyraźną chęć wyzyskania Kółek Rolniczych na Pomorzu na rzecz Stronnictwa obszarniczego, z jawną szkodą dla drobnego rolnictwa, zorganizowanego w Kółkach Rolniczych, należących do P. T. R. u.

2. Przez wystawienie swoich kandydatów na liście stronnictwa Chrześcijańskich Rolników, wchodzącego w skład tzw. „Katolickiej Unii Ziemi Zachodnich“

Co w Warszawie zagraża

„bezpieczeństwu publicznemu.“

Komisariat rządu poleca usunąć oświetlony transparent listy katolicko-narodowej.

Warszawa. Dn. 11 bm. o godz. 14 do lokalu Katolicko-Narodowego Komitetu Wyborczego na Nowym Świecie 12 zgłosił się dzielnicy z komisariatu 13, żądając usunięcia z balkonu oświetlonego transparentu z napisem: „Głosujcie na listę 24“. Jako motyw żądania podał brak odpowiedniego pozwolenia i nakaz komisariatu.

Wleczkiem przybył do lokalu kierownik komisariatu wraz z dzielnicy ponownie, żądając usunięcia transparentu i grożąc, że w razie niezastosowania się

do nakazu, transparent zostanie usunięty przez policję. Odpowiedziano mu, że zarządzenie zostanie wypełnione, o ile odnośny nakaz zostanie przedłożony na piśmie. Komisarz udał się do komisariatu 13 skąd wkrótce nadesłano następujące pismo:

„Stosownie do polecenia Komisarza Rządu uprasza się o natychmiastowe usunięcie z balkonu oświetlonego trójkąte, jako zagrażającego bezpieczeństwu publicznemu“.

Podpis: Komisarz 13 komisariatu.

Przyszły nuncjusz papieski.

P. premier przyjął w Belwederze mons. Charlo, zastępującego obecnie nuncjusza papieskiego w Warszawie. Konferencja trwała pół godziny.

Jak wiadomo, rząd polski udzielił swego zgodnego moris. Marmaggi na przedstawiciela Watykanu w Polsce Mons.

Marmaggi był poprzednio nuncjuszem papieskim w Pradze czeskiej, skąd demonstracyjnie wyjechał wskutek stanowiska rządu praskiego wobec jubileusza Husa. Przyjazd nowego nuncjusza spodziewany jest do Warszawy pod koniec lutego.

pp. Donimirski i Serożyński nadużyli zaufania członków Kółek Rolniczych, należących do Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, oraz zdradzili interesy drobnej

własności rolnej stanowiącej większość w Kółkach Rolniczych na Pomorzu, i sponiewierali godną firmę Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

3. Wobec powyższego zebrani przedstawiciele drobnego rolnictwa i osadnictwa na Pomorzu niniejszem zakładają protest uroczysty przeciwko nadużywaniu firmy PTR, -u na terenie Kółek Rolniczych do walki partyjnej obozu obszarniczego, a pletnując to nadużycie władzy i wpływów wyrażamy pp. Donimirskiemu i Serożyńskiemu votum nieufności.

4. Jednocześnie wzywamy cały ogół członków Kółek Rolniczych na Pomorzu i osadników rolnych, żeby nie dali się uwieść fałszywej i obłudnej grze pp. Donimirskiego i Serożyńskiego, nadużywających Kółek Rolniczych na rzecz polityki obszarniczej, lecz zwracamy uwagę na obowiązek głosowania zgodnie z wolą i sumieniem na liście tych stronnictw, których przedstawiciele bronią interesów drobnej własności rolnej.

SPRAWY POLSKIE. Wysłanie odpowiedzi polskiej dla Litwy.

W sobotę rząd polski telegraficznie przesłał ustalony tekst odpowiedzi polskiej na ostatnią notę litewską do poselstwa naszego w Rydze, w celu zakomunikowania jej przez posła polskiego posłowi litewskiemu dla dalszego przesłania do Kowna.

Nota będzie ogłoszona prawdopodobnie w poniedziałek lub wtorek.

